A l'any 1422, el pintor Jaume del Port, fa de testimoni en cert document.

Del mes de març de 1423 és l'època atorgada per Jaume del Port, pintor i ciutadà de València, reconeixent que ha rebut del *cavaller* Vidal de Blanes certa quantitat. En maig del mateix any, Jaume del Port procedix com a testimoni en cert procés, per part de Caterina, vídua de Vicent del Port, també pintor, *tudriu e curadriu*, dels fills d'ambdós, Joanet i Agnès. Finalment al mes de novembre, el Batle del Regne de València efectua el pagament a Jaume del Port, pintor de pavesos, de 1.336 sous, pels treballs de fer, pintar i envelar pavesos, destinats al castell de Xàtiva.

1531 Fill del pintor Domènec del Port (1393-1428).

1532 Actualment no existeix als arxius de PPV el notari Pere Pascual.

1533 També als originals Jaume del *Porto*, *Jacobus del Porto*.

Al següent any, en juny de 1424, s'escriptura l'afermament de Pere Tomàs, fill de Llàtzer Tomàs, *agrícola*, veí de Xèrica, amb el pintor Jaume del Port, per estar al seu servei pel temps de huit anys, a canvi de llur manutenció i al finalitzar el contracte, donar-li vestit, calçat i una quantitat de 55 sous.

“Per III solidos, Porto.

Lazarus Thomas, agricola, vicinus ville de Exerica, scienter et cetera, micto et affirmo vobiscum Iacobo del Porto, pictori Valencie, presenti, Petrum Thomas, filium meum ad addiscendum officium pictoris hinc ad octo annos primo venturos et cetea, sich quod teneamini ipsum providere existente sano vel ego de comestu, potu, vestitu et calciatu pro ut eius consimilis interest et quod ipsam teneatur facere omnia precepta vestra licita et honesta et cetera, et si forte non compleverit ipse predictum do nobis auctoritatem et potestatem et cetera, et quod in fine temporis teneamini sibi facere quandam tunicam et tabargium ac caligas etiam capucio V de pano novo valoris novem vel decem solidos pro alnea et unum diploydem et sotulares et etiam in fine temporis dare sibi quinquaginta solidis et cetera, et sich, et cetera. Ad hec autem ego, dictus Iacobus del Porto, acceptans predictam et cetera, promitto eum docero ut melius potero et actendere et complere omnia et singula super contenta, obligamus et cetera, ambo et cetera.

Testes, Iacobus Bonet, mercator et Iohannes Crexell, parator pannorum Valencie cives.”

ARV. *Protocol de Berenguer Cardona*, núm. 466.

Del mateix any, el 1424, en agost es documenta la procuració atorgada per Teresa, vídua del pintor Domènec del Port, a favor del seu fill Jaume del Port, també pintor. En aquest document actuaren com a testimonis el pintors Joan Miquel i Pere d'Osca, ambdós veïns de València. Del mes de novembre del dit any, el 1424, el pintor Jaume del Port, atorga àpoca a favor del Batle del Regne de València, en la qual reconeix que ha rebut 1.340 sous, pel preu de pavesos, “trenelles” i garbes de palla.